

Nro.

97.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 26go Lipca 1794.

Gazety XC.

FRANCYA.

W *Bordeaux* zdaią się znowu powstawać malkontenci i rozszerzać zdania przeciwne rewolucyjnemu Rządowi, co okazuje się z mowy *Barrera* na Seſſyi Konwencyi d. 29. Czerwca mianey, gdzie mówił między innemi „ Znowu potwarze na Rząd bywają rzucane, chcą przygotować sztucznie nieukontentowanie ludu. Nieprzyjaciele nasi zagraniczni są w korespondencyi z fakcyami wewnętrznymi; iako się to okazuje z nay-

E 5

now-

nowszych relacyi z *Bordeaux* nadesłanych. Wiarołomni następcy *Brissotów*, *Hebertów*, *Dantonów*, wam to wszystkie te nieszczęśliwości przypisać należy, które nas uciskaia. Ale się próżno kuficie, poczytuiecie wy wasze usiłowania za usiłowania ludu, wasze sumnienia za sumnienie publiczne, lecz Lud nieprzełtaie oddawać czci wolności, Reprezentanci iego wiedzą dokładnie o sposobach utrzymania bezpieczeństwa swego, i potrafią zniszczyć ten wasz niegodziwy związek. „

NIDERLAND.

Dwór Arcyksięcia Karola d. 2. Lipca do *Kolonii* udał się. Jenerał *Bender* odieżdza do *Luxembourg*a dla obięcia Rządu całej Prowincyi, Komendę zaś miasta *Bruxelli* na iego miejscu obeymie Jenerał *Kinsky*. Pełnomocny Minister znayduie się wprawdzie ieszcze w *Bruxelli*, ma iednak odiechać do *Mecblinu*, a ztamtąd do *Rüremundu*. D. 2. przywieziono na wozach liczną artyleryę do *Bruxelli*, która do *Lowanium* iest przeznaczona. Tuszą: że na żelazney górze ma bydź założony wielki obóz oszańcowany dla zatrzymania kroków nieprzyacielskich, ieślihy daley chciał postępować.

WŁOCHY.

Miasto *Calvi* w *Korsyce* pomimo mocnego bombardowania nieprzyjęło projektowanej kapitulacyi, dlatego bombardowanie tém mocniej się kontynuie.

Z *Rzymu* piszą pod 28. Czerwca, iż tak zbiegłego bankruta *Ojetti*, iako też jego kollegę *Diodati*, pierwszego po *Xięzku* przebranego w *Pesaro*, a drugiego w *Chiozza* odkryto i aresztowano. Znaleziono przy nich w pieniądzach i precyozach około 130,000. Szkudów, którą Summą wierzyciele po więkšej części będą mogli bydź zaspokoieni.

Ponieważ *Wezuwiusz* dotąd ieszcze ogień wyrzuca, a huk podziemny znakiem jest; że się nowego strasznego wybuchnienia obawiać potrzeba; dlatego uroczyłość, która za nadejściem wiadomości o szczęśliwym położu *Cesarzowy* *Jeymci* u *Dworu* *Neapolitańskiego* odprawiać się miała, tym czasem jest zastanowiona. *Processya* także *Bożego* *Ciała* odłożona została. *Publiczne* zaś *Nabożeństwa* o ubłaganie od *Boga* wszelkiego dalszego nieszczęścia codziennie się kontynuie.

PORTUGALLIA.

Ponieważ *Francuzcy* *Korsarze* opanowawszy różne *Portugalskie* okręty wie-

wiele uszczerbku sprawiły dla handlu, nie dawno zaś bogato naładowany okręt Francuzki z Indyi wschodniej do portu *l'Orient* dążący na wyspie *Madeira* został przytrzymany; dlatego Xiążę *Brazylii* rozkazał prowadzić ten okręt do *Tajo* jako zastaw za szkody przez Korsarzów Francuzkich Portugalczyków poczynione, aż pokiby Rząd Francuzki tychże szkód nie nadgrodził. Dlatego wyszedł pod 8. Maja Edykt Królewski wzywający wszystkich poddanych Portugalskich uszkodzonych od Korsarzów Francuzkich, aby w oznaczonym czasie poniesione szkody pewnie, i dowodnie podawali.

Podług wiadomości z *Lizbony* pod 30. Maja Królowa tknięta apoplexyą tak się źle miała, iż o iey uzdrowieniu zupełnie desperowano.

Pod 26. Maja oznaymiono imieniem Xięcia *Brazylii*: że wszystkie okręty pod jaką bądź banderą z morza szrodziemnego żywności do Portugallii przywożące od Portugalskich okrętów na morzu będących bronione i konwoiowane bydź powinny. Toż samo i względem okrętów z morza północnego przychodzących zachować się ma; dlatego Dywizya Królewskiej floty przeznaczona
 jest

jest na Kanał, a fregatta *Ulysses* płynąć ma do *Cork* w *Hybernii* dla bronienia znajdujących się tam zbożem naładowanych okrętów, które przez boiaźń francuzkich Korсарzów odbić nie mogły.

ANGLIA.

W *Portsmouth* krzątaią się około reparacyi flotty Lorda *Howe*. Aczkolwiek uszkodzone są te okręty, żaden z nich iednak, wyjąwszy okręt *Brunswick* do portu nie zawinął, lecz wszystkie znajdują się przy brzegu między *Portsmouth* i wyspą *Wight*.

Między wziętymi Francuzkami okrętami okręt *Amerique* naybardziej jest zruynowany. Zabrani w niewolę Officyerowie puszczeni są do *Petersfield* 18. mil po tej stronie od *Portsmouth* na parol, i każdy z nich bierze co tydzień pół gwinei. Dla gemeynów w niewolę wziętych przygotowują zamek *Porchester*. Powiadaią, że ich poczęści chcą użyć do służby na angielskich okrętach.

JP. *Sidney Smith* pożegnał się dnia 21. Czerwca z Admiralicją, i odiechał natychmiast do *Sheerness*, gdzie fregatta *Diamond*, i rozmaite statki armatne do iakiejsz tajemney expedycyi pod iego Komendą są w pogotowiu.

Z *Dublinu* odebraliśmy wiadomość, iż tam 29. Hollendersko - indyjskich okrętów pod konwojem 2. fregat i 1. fzałuppy przybyło; przez 9. tygodni będąc na morzu nie widziały ani Angielskiej, ani Francuzkiej flotty.

POLSKA.

Gazeta *Hamburgska* pod Nrem 106. pisze następującym sposobem:

Z *Warszawy* d. 23. *Czerwca*.

„ Zrobiono tu pontony, których w przypadku na *Wisłę* użyją. Decyzya losu naszego coraz bardziey się zbliża, tym czasem nową tu fabrykę do robienia broni założono. Wyшло teraz szczególnieysze Rozrządzenie przepisujące sposób powstania i uzbroienia całych gromad. Nieiaka Dama tuteysza wiele muszlinowych koszul do *Kosciuszki* posłała, który iey swém piśmie podziękował zareczając: że sam zrzeka się wszystkich wygód, byleby tylko woysko opatrzone było we wszystkie potrzeby.

Na znak ziednoczenia *Polskiego* i *Litemskiego* Narodu, noszą teraz kokardy narodowe *niebiesko-zielone*. Osoby
ob-

obce, które się tu przed Departamentem zagranicznych interesów legitymują, otrzymują teraz Pasy do wyiechania.

Od granic Polskich d. 25. Czerwca.

Między osobami schwytanemi przez Moskalów w Polsce i uwiezionemi do *Smoleńska* dla sążenia ich przez tameczny Trybunał, ma się znajdować Hrabia *Ogiński* bywšy Posel Polski w *Hadze*, i młody Xiąże *Sanguszko*, który, iak mówią, chciał namówić Reyment Polski na żołdzie rosyjskim będący do dezercyi.

Podług wiadomości z *Petersburga* sekwestruią dobra Xięcia *Jozefa Poniatowskiego* Synowca Królewskiego i wszystkich uczestników insurrekcyi w Polsce. Carowa rozkazała Trybunałowi *Smoleńskiemu*, aby nikogo na śmierć, ale tylko na inne kary skazywał. — Xiąże *Józef Poniatowski* złożył Xiążęcy ubior, i chodzi po chłopsku równie iak i sam *Kościuszko*. Deputacya mieszczan *Warszawy* powróciła od *Kościuszki* z odpowiedzią: że propozycye mieszczan nie zgadzają się z iego planem, ponieważ nie
chce

chce wprowadzać w Polszcze systematu *Jakobinóm*, wszelakoż żądania mieszczan odtąd ściśle roztrząsane bydź mają. „ Mieszczanie tą odpowiedzią zaspokojeni zostali.

Od Wisły d. 26. Czerwca.

Sędzia mieyski Warszawski oskarżony, iakoby zmarłego *Teppera* w dzień wielkiej nocy śmiertelnie miał ranić, uznany został za niewinnego i wypuszczony na wolność.

Guardyan Kłasztoru Franciszkańskiego w Warszawie różnym Nowicyuszóm pozwolił przyjąć służbę woyskową.

Dla ułatwienia rekwizycyi Departamentów *szymności i potrzeb woiennych* czynionych do Departamentu skarbowego uchwaliła naywyższa Rada robienie *Assygnatów*.

Przed wyjazdem Posła Pruskiego *Pana de Buchholtz* z Warszawy, zrewidowali trzy Polscy Kommissarze wszystkie do jego Legacyi należące sprzety i popieczętowali. Wielu Polaków datnie teraz swe listy podług sposobu Francuzkiego; *W pierwszym roku znowu powstającej wolności.* „